
ATA DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO de licitação pública referente ao edital da TOMADA DE PREÇOS Nº: 

002/2023, da CÂMARA MUNICIPAL DE GOIATUBA - GO, do tipo proposta de MENOR PREÇO, Regime de 

Execução Empreitada Global, objetivando a Contratação de Empresa Especializada de Engenharia Civil, para a 

Construção de Um Novo Plenário, conforme Memorial Descritivo, Planilhas e Projetos em anexos, de acordo 

com as especificações do Termo de Referência anexo ao edital e valor estimado em R$ 1.863.516,91 (um 

milhão oitocentos e sessenta e três mil quinhentos e dezesseis reais e noventa e um centavos) e toda a 

Documentação apresentada e relacionada em anexo ao edital e tudo em conformidade com a Lei n.º 8.666/93 e 

alterações posteriores. Ao vigésimo segundo dia do mês de novembro de 2023, as 09h00min, a Comissão de 

Licitação, designada pela Portaria nº 008/2023 de 02 de fevereiro de 2023, juntamente com o Engenheiro Civil o Sr. 

Luciano Borges Chaves - CREA nº: 1415114650, reuniram-se para analisar e fazer o julgamento quanto às 

Habilitação – envelope nª 1 – Documentos de Habilitação da única empresa participante do certame, tendo assim 

ficado, após a respectiva analise: 

 

a) PRIME ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 28.331.609/0001-62, não apresentou Certidão 

Negativa de Licitantes Inidôneos, não consta da relação de responsáveis inidôneos para participar de 

licitação na administração pública federal, conforme item 3.6 do edital normativo; não apresentou Certidão 

Negativa, não consta registro no Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 

Administrativa e Inelegibilidade, mantido pelo Conselho Nacional de Justiça - CNJ, e Cadastro mantido pelo 

Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás, dos licitantes impedidos de licitar ou contratar, 

conforme item 3.7 do edital normativo; não apresentou relação dos compromissos assumidos que importem 

diminuição da capacidade operativa ou absorção de disponibilidade financeira, calculada está em função do 

patrimônio líquido atualizado e sua capacidade de rotação, nos termos constantes do artigo 31, §4º da Lei nº. 

8.666/93, conforme item 3.9 do edital normativo; apresentou Certificado de Registro Cadastral - CRC, feito 

pela CÂMARA MUNICIPAL DE GOIATUBA, fora do prazo estabelecido no item 6.2 alínea “h” do edital e art. 

22, §2º da lei nª 8.666/93; apresentou balanço patrimonial com receita bruta de R$ 6.227.731,76, valor este 

superior ao estipulado no art. 3, II da LC 123/2006, ou seja, de R$ 4.800.000,00, não se enquadrando como 

ME ou EPP; em relação aos atestados apresentados, o item de Execução de telhado com isolamento 

termoacústico, apresentou apenas 68,82 m² em desacordo com o item 6.5, aliena “d”, ficando assim 

INABILITADA. 

 

 
b) MASTER CONSTRUÇÃO E ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº:41.303.666/0001-04, apresentou 

toda a documentação de habilitação solicitada no edital, ficando assim HABILITADA. 

 



Logo após, será publicado no Portal da Transparência e será enviado ao e-mails dos licitantes, bem como no site 

da Câmara, o resultado do julgamento da Habilitação envelope nº 1, tendo assim o prazo de 05 (cinco) dias úteis após 

a publicação, nos termos do artigo 109, I, alínea “a” da lei de nª 8.666/93, para que, caso alguma empresa queira 

interpor recurso; onde deverá o mesmo ser tempestivo e protocolizado em originais junto ao protocolo deste 

Município, excluindo via e-mail, fax, correios ou outro meio, no horário de 8:00 ás 11:00 horas e das 13:00 as 17:00 

horas. Caso o prazo acima transcorra “in albis”, fica desde já marcado a sessão pública para a abertura do Envelope 

de nº 2 – Proposta de Preços, para o dia 01 de dezembro de 2023 às 09h00min na Sala de Reuniões de Licitação 

da Câmara Municipal de Goiatuba, situada à Av. Rio Grande do Sul, nº 242, Setor Bela Vista – Goiatuba - GO. Nada 

mais a tratar lavrei a presente ata que depois de lida e achada conforme vai assinada prelos membros da Comissão 

de Licitação e engenheiro. Goiatuba, GO 22 de novembro de 2023.   

 

 

 

 

 
NEY JOSÉ CARDOSO                                                                   KELIA CRISTINA DA SILVA 

Presidente da Comissão de Licitação                                                  Membro da Comissão de Licitação 
 
 
 
 
 
 
 
 

SANDRA DE FÁTIMA MACHADO                                     LUCIANO BORGES CHAVES 
                        Membro da Comissão de Licitação                                          CREA nº: 1415114650 

                                                                                      Engenheiro Civil 


